

Số: 132 /KH – THPT TQP

Yên Mỹ, ngày 30 tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2022-2023**

*Căn cứ Quyết định số 1750/QĐ-UBND, ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;*

*Thực hiện Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Chỉ thị số 11/CT-CTUBND ngày 30/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục và đào tạo Hưng Yên năm học 2022-2023;*

*Thực hiện Kế hoạch Giáo dục nhà trường số 101/KH-THPT TQP, ngày 27/8/2022 của trường THPT Triệu Quang Phục năm học 2022-2023*

### **Phần I**

#### **CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo với các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tổng kết, đánh giá việc chỉ đạo, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, từ đó rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo dạy học tại nhà trường; chuẩn bị chu đáo và tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; chuẩn bị tốt mọi điều kiện để triển khai Phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT giai đoạn 2023-2024 và từ năm 2025 theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và Sở GD&ĐT Hưng Yên. Chuẩn bị điều kiện để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi gồm: thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024, thi thử tốt nghiệp THPT, thi tốt nghiệp nghề năm 2023.

2. Tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra đánh giá định kì gồm: kiểm tra giữa học kì I, giữa học kì II, cuối học kì I và cuối năm học 2022-2023 đúng quy chế, quy định. Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin vào việc triển khai công tác bảo đảm hiệu quả, chất lượng, công bằng, khách quan của công tác kiểm tra, đánh giá. Đồng thời đa dạng cách, hình thức kiểm tra đánh giá thường xuyên, coi trọng đánh giá quá trình và sự tiến bộ của học sinh.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm, kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) đối với cơ sở giáo dục phổ thông và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia



đối với cơ sở giáo dục phổ thông để thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục. Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin vào việc triển khai công tác bảo đảm và KĐCLGD.

4. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc phát bằng Tốt nghiệp THPT theo kế hoạch của Sở GD&ĐT, quy định của Bộ GDĐT.

5. Chú trọng quán triệt ý thức trách nhiệm, yêu cầu trau dồi phẩm chất, năng lực và tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ trong Ban khảo thí của nhà trường. Từng bước nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ tổ chức các kì thi, kiểm tra đánh giá định kì, kiểm định chất lượng giáo dục và quản lý văn bằng, quản lý hồ sơ tại đơn vị.

## **Phần II**

### **CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **I. Công tác thi và đánh giá chất lượng giáo dục**

##### **1. Kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023**

a) Tổng kết, đánh giá việc chỉ đạo, tổ chức Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022, từ đó rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo dạy học tại nhà trường; chuẩn bị chu đáo và tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023

b) Tăng cường đổi mới phương pháp hình thức dạy học, kiểm tra, đánh giá thường xuyên, định kỳ theo hướng phát huy năng lực, góp phần nâng cao chất lượng tốt nghiệp THPT.

c) Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 theo hướng ổn định như năm 2022

- Tiếp tục tuyên truyền Kỳ thi Tốt nghiệp THPT đến cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên, phụ huynh và toàn xã hội; thực hiện nghiêm túc nội dung chương trình theo biên chế năm học do Bộ GDĐT ban hành; dạy đủ các nội dung theo chương trình, đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng; xây dựng kế hoạch giảng dạy, đa dạng hoá các hình thức dạy học phù hợp với năng lực của từng học sinh; nghiêm cấm việc cắt xén chương trình, ép buộc học sinh học thêm không đúng quy định; tăng cường kiểm tra thường xuyên việc thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh trong nhà trường.

- Triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn tổ chức thi và các văn bản liên quan khác; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức tốt Kỳ thi; tổ chức hội thảo, tập huấn về công tác thi để cán bộ, giáo viên nắm vững quy định của quy chế, thực hiện tốt các khâu của Kỳ thi.

- Xây dựng kế hoạch ôn tập, phụ đạo cho học sinh 12 để chuẩn bị cho kỳ thi Tốt nghiệp THPT 2013. Xây dựng kế hoạch thi thử cho học sinh khối 12.

## **2. Công tác đánh giá chất lượng giáo dục**

- Đối sánh kết quả thi Tốt nghiệp THPT năm 2022 với kết quả xếp loại học lực lớp 12 của năm học 2021-2022, từ đó rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo dạy học tại nhà trường.

- Xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng, chuẩn bị tốt Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

- Quản lý việc ra đề kiểm tra định kì, chất lượng đề kiểm tra và tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học lực của học sinh trong năm học, đảm bảo khách quan, công bằng, bám sát chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra, tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác kiểm tra, đánh giá.

## **3. Công tác kiểm tra, đánh giá học sinh:**

Xây dựng kế hoạch kiểm tra đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng quy trình, đáp ứng yêu cầu định hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, có tác dụng nâng cao chất lượng dạy học, nâng cao kết quả thực hiện các mục tiêu giáo dục của chương trình giáo dục phổ thông hiện hành. Thực hiện theo Thông tư 58 và Thông tư 26/2020/BGD&ĐT đối với khối 11 và khối 12; thực hiện Thông tư 22/ 2021/BGDĐT đối với khối 10 bắt đầu từ năm học 2022-2023

### **3.1. Kiểm tra đánh giá thường xuyên:**

- Các tổ chuyên môn chỉ đạo cho các nhóm chuyên môn và các giáo viên bộ môn chủ động, kiểm tra đánh giá thường xuyên, sao cho đa dạng hình thức kiểm tra đánh giá, phù hợp với đối tượng, coi trọng đánh giá quá trình và sự tiến bộ của học sinh.

- Kết quả các bài kiểm tra được thông tin đầy đủ đến học sinh, nhận xét kết quả sau kiểm tra, đặc biệt quan tâm, khuyến khích sự tiến bộ của học sinh.

### **3.2. Kiểm tra đánh giá định kì (giữa học kì, cuối học kỳ và cuối năm học)**

- Các tổ chuyên môn, nhóm chuyên môn xây dựng ma trận trọng số, bản đặc tả đề kiểm tra, đánh giá định kì của các môn học ở từng khối lớp. Ma trận đề kiểm tra đảm bảo đủ 04 mức độ NB, TH, VD, VCD. Đối với khối 12 ra đề với 100% trắc nghiệm, khối 11 và khối 10 đảm bảo tỉ lệ 70% trắc nghiệm, 30 % tự luận. Mỗi khối ra 2 đề gốc, mỗi đề ra gồm 6 mã đề.

- Các giáo viên bộ môn ra đề kiểm tra theo phân công của tổ trưởng chuyên môn, yêu cầu ra đề phù hợp với đối tượng học sinh của nhà trường, điều kiện thực tế của địa phương và đề ra đảm bảo chuẩn kiến thức, chuẩn kĩ năng, đúng tiến độ của

chương trình hiện hành tính đến thời điểm kiểm tra. Đề kiểm tra phải có câu hỏi vận dụng kiến thức vào thực tế, cập nhật kiến thức mới và mang tính thời sự, thiết thực, đồng thời không đưa vào các vấn đề mang tính chủ quan cá nhân, vấn đề nhạy cảm xã hội ...

-Ban khảo thí chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra đánh giá giữa học kì I, cuối học kì I, giữa học kì II và cuối năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

### **3.2.1. Kiểm tra giữa học kì I và cuối học kì I:**

*a. Phương thức kiểm tra:* Kiểm tra tập trung GKI, CKI và cuối năm học đối với cả ba khối 10, 11 và 12.

*b. Các môn kiểm tra đề chung:*

Giữa kì I:

+Khối 11 và khối 12: Toán ,Lý , Hóa, Sinh, Văn, Sử , Địa, GDCD, Tiếng Anh.

+ Khối 10: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, GDKTPL, Tiếng Anh, Tin.

Cuối kì I:

+Khối 11 và khối 12: Toán ,Lý , Hóa, Sinh, Văn, Sử , Địa, GDCD, Tiếng Anh.

+Khối 10: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, GDKTPL, Tiếng Anh, Tin,

QPAN.

*c. Công tác ra đề kiểm tra:* Các tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm.

*d. Tổ chức kiểm tra:* Ban khảo thí chịu trách nhiệm.

### **3.2.2. Kiểm tra giữa học kì II và cuối năm học**

*a. Phương thức kiểm tra:*

+Kiểm tra tập trung cuối năm học đối với cả ba khối 10, 11 và 12.

+ Giáo viên bộ môn tự tổ chức kiểm tra GKII đối với cả ba khối 10, 11 và 12.

*b. Các môn kiểm tra đề chung:*

-Cuối năm học :

+Khối 11 và khối 12: Toán ,Lý , Hóa, Sinh, Văn, Sử , Địa, GDCD, Tiếng Anh.

+Khối 10: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, GDKTPL, Tiếng Anh, Tin,

QPAN.

*c. Công tác ra đề kiểm tra:* Các tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm.

*d. Tổ chức kiểm tra:* Ban khảo thí chịu trách nhiệm.

### **3.3. Kiểm tra khảo sát chất lượng và thi thử Tốt nghiệp THPT**

- Tổ chức kiểm tra KSCL giữa kì I và giữa kì II

-Thi thử TN THPT theo kế hoạch của Sở GD&ĐT Hưng Yên.

#### **4. Tổ chức Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024**

-Thực hiện theo Quy chế tuyển sinh trung học phổ thông (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh) ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GDĐT được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ GDĐT và chỉ đạo của Sở GD&ĐT Hưng Yên.

- Đảm bảo chỉ tiêu đầu vào được giao của UBND tỉnh và đảm bảo chất lượng đầu vào trong công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

#### **5. Quản lý việc phát bằng Tốt nghiệp THPT**

Tăng cường công tác quản lý việc phát bằng Tốt nghiệp, thẩm tra, xác minh theo đúng quy định.

### **II. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện: Thông tư số 17, 18, 19/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ GDĐT ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia.

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn các Thông tư 17, 18, 19; triển khai thực hiện công tác tự đánh giá, hoàn thành báo cáo tự đánh giá theo Thông tư mới ban hành; đăng ký công nhận cơ sở giáo dục đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia theo đúng quy định.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục đảm bảo khách quan, đúng quy định.

4. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác đánh giá, bảo đảm và kiểm định chất lượng.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hoạt động đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục.

### **Phần III**

#### **TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Quán triệt đến cán bộ, giáo viên, người lao động trong đơn vị triển khai thực hiện theo kế hoạch thời gian năm học; thực hiện chế độ báo cáo theo thời gian quy định của nhà trường và Sở GD&ĐT Hưng Yên.

#### **LỊCH HOẠT ĐỘNG KHẢO THÍ VÀ KIỂM ĐỊNH CLGD NĂM HỌC 2022-2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số 132/KH-THPT TQP V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí, và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2022-2023)*

THÁNG	NỘI DUNG CÔNG TÁC
8, 9/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Đối sánh điểm thi Tốt nghiệp lớp 12 năm 2022</li> <li>-Xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ KT-KĐCLGD năm học 2022-2023.</li> <li>- Tham gia Hội nghị chuyên môn về triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023.</li> <li>- Xây dựng và triển khai Kế hoạch phụ đạo cho học sinh cả 3 khối.</li> <li>-Xây dựng Kế hoạch thi KSCL cho học sinh cả 3 khối 10,11,12.</li> <li>- Bồi dưỡng đội tuyển HSG lớp 12.</li> <li>-Hướng dẫn công tác NCKH, KN năm học 2022-2023</li> </ul>
10/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức thi KSCL đầu năm học cho cả 3 khối 10,11 và 12.</li> <li>- Xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra tập trung giữa học kì I các môn Toán, Văn, Anh, Lí, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GD&amp;ĐT đối với khối 11 và khối 12. Đối với khối 10 tổ chức thi tập trung các môn: Toán, Văn, Anh, Lí, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDKT&amp;PL, Tin học.</li> <li>-Bồi dưỡng HSG, NCKH, KN</li> <li>-Hoàn thành chấm giáo án E-learning cấp trường</li> </ul>
11/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức vào điểm kiểm tra giữa học kỳ I trên phần mềm.</li> <li>- Xây dựng đề cương ôn tập học kỳ I cho học sinh cả 3 khối trên Website (trừ môn GD&amp;ĐT)</li> <li>-Bồi dưỡng HSG lớp 12</li> <li>- Hoàn thành dự án NCKH, KN và chọn đề tài tham gia thi cấp tỉnh.</li> </ul>
12/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra thực hiện chương trình HKI (Báo giảng, sổ đầu bài, kế hoạch giáo dục)</li> <li>-Đăng đề cương ôn tập cuối năm học sinh cả 3 khối và đăng trên Website của trường trước 20/4/2023 (gồm đề, đáp án và video lời giải chữa chi tiết đề cương của GVBM)</li> <li>-Kiểm tra sổ điểm các nhân, vào điểm trên Vnedu và CSDL</li> <li>- Kiểm tra tập trung HKI một số môn theo lịch của trường.</li> <li>-Bồi dưỡng HSG lớp 12</li> </ul>
01, 02/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra học kỳ I dự kiến đến hết tuần 1 tháng 01 năm 2023</li> <li>- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn cuối kỳ I</li> <li>- Thi KSCL khối 10,11 và thi thử TN THPT cho khối 12</li> <li>- Chuẩn bị mọi điều kiện cho đội tuyển HSG khối 12 tham dự thi HSG cấp tỉnh.</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghỉ Tết Nguyên đán.</li> <li>- Xây dựng Kế hoạch TS vào lớp 10 năm học 2023-2024</li> </ul>
<b>03/2023</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch tổ chức Kiểm tra giữa học kỳ II (GV bộ môn tự kiểm tra) và vào điểm giữa kì II xong trước 20/3/2023.</li> <li>- Tham gia Hội nghị triển khai công tác thi TN THPT năm 2023;</li> <li>- Hướng dẫn đăng ký dự thi TN THPT 2023 và tuyển sinh ĐH, CĐ.</li> <li>- Tập huấn phần mềm nhập dữ liệu thi TS lớp 10 và thi TN THPT năm 2023;</li> <li>- Kiểm tra hồ sơ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 lần 1;</li> <li>- Tổ chức Hội nghị GV dạy khối 12 và GVCN khối 12.</li> <li>- Hoàn thành chấm SK năm học 2022-2-23 cấp trường</li> <li>- Duyệt Kế hoạch TS vào lớp 10 năm học 2023-2024 với Sở GD&amp;ĐT</li> <li>- Xây dựng đề cương ôn tập cuối năm học sinh cả 3 khối và đăng trên Website của trường ( trừ môn GDTC)</li> </ul>
<b>04/2023</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đăng đề cương ôn tập cuối năm học sinh cả 3 khối và đăng trên Website của trường trước 20/4/2023 (gồm đề, đáp án và video lời giải chữa chi tiết đề cương của GVBM)</li> <li>- Tham dự Hội nghị triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024;</li> <li>- Xây dựng KH và tổ chức ôn thi TN THPT năm 2023</li> <li>- Tập huấn phần mềm tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024.</li> <li>- Kiểm tra hồ sơ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 lần 2;</li> <li>- Hoàn thành vào điểm TX, ĐK cho học sinh trên CSDL trước 30/4/2023.</li> <li>- Kiểm tra HKII một số môn(có kế hoạch chi tiết đính kèm)</li> </ul>
<b>5/2023</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức Kiểm tra học kỳ II tập trung (các môn thi tập trung dự kiến như học kì I) xong trước ngày 10/5/2023;</li> <li>- Hoàn thành đánh giá xếp loại học sinh năm học 2022-2023 trước 20/5/2023 vào học bạ xong trước 30/5/2023</li> <li>- Học tập quy chế thi cho cán bộ, giáo viên và người lao động.</li> <li>- Kiểm tra hồ sơ thi tốt nghiệp THPT quốc gia lần 3;</li> <li>- Bình xét thi đua, đánh giá chuẩn NN xong trước 26/5/2023</li> <li>- Tổng kết năm học trước 30/5/2023</li> <li>- Báo cáo tổng kết năm học về Sở GD&amp;ĐT theo lịch</li> </ul>

<b>6/2023</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo cáo kết quả KT –KĐCL năm học 2022-2023</li> <li>- Tổ chức thi, cử GV đi chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024;</li> <li>- Tổ chức Thi TN THPT năm 2022, theo lịch thi của Bộ GDĐT;</li> <li>- Thông báo kết quả tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023-2024.</li> </ul>
<b>7/2023</b>	Thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên và kế hoạch công tác tháng.

Trên đây là kế hoạch về việc thực hiện công tác khảo thí và KĐCLGD năm học 2022 - 2023, đề nghị các đồng chí Phó Hiệu trưởng đôn đốc các tổ trưởng, nhóm trưởng, giáo viên nghiên cứu triển khai thực hiện đúng kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Website
- Lưu VT.



**ĐỖ XUÂN VƯỢNG**